Furtuna ce
s’a deslănțuit a desrădăcinat numeroși
pomi.

Inteligenta română din Pogăceaua de
Câmpie Șl jur va aranja o petrecere de vară
cu ocaziunea adunării desp. >Asociațiunii«
Duminecă, la 13 (26) Iulie 1908, în sala
școalei din Pogăceaua de câmpie. Pogă
ceaua de câmpie, în 9 Iulie 1908. Victua-
lile se concred St. familii iar de băuturi
gustoase so îngrijește comitetul. Suprasol-
virile se primesc cu mulțumită și se vor
cuita pe cale publică. Comitetul aranjator.

Muzica vindecă nebunia.

Vasilie Pop, „Domnița Viorica" ro
man. Prețul 2 cor. (plus porto băni) 20

M. Salodeanu. „Floarea Ofilită", ro
man. Prețul 2 cor. (plus porto bani) 20

Ștefan losif, „Credințe? Poesii â oor. 1.50
Em. Gârleanu Emilcjar, „Bătrânii",

sch'țe din viâța boerilor moldoveni 1.50

Nr. 91-908.

Publicațiune.
Luni in 14(27) Iulie 1908 la

10 oare a. m. seva ținea în can
celaria subsemnatei Eforii școlare
licitațiune minuendă pentru
darea în întreprindere a beîonărei
întregului coridor, din etaginl prim
al edificiului gimnazial gr. or. rom.
din Ioc, și înlocuirea treptelor de
teriorate, ce duc în etagiul prim cu
teptele bune din ctagiul t.l 2 lea

Prețul strigărei e K 3500’ —
suma devizului, care se poate ve
dea în cancelaria Eforiei în fie
care zi în oarele de oficiu.

Să admit la licitațiune și o-
ferte închise, cari să se prezinte
cel mai târziu Luni în 14(27) Iule
a. c. la 9 oare a m în cancelaria
Eforiei.

Concurenții vor avea să depună
vadiu de 10% din prețul do stri
gare.

Brașov, în 7(20) Iulie 1908.
Eforia școalelor centrale

(i-3) gr.-or. române din Brașov. La spălat merg ca la joc,
Și nu ostenesc, de loc,
Lela Scliielit am săpun,
Și puterea nu-mi pun.

Concm’Si.

W M l'H»

hs resist rată

Ciorapi de reparatH
Fabrică de împletit și tricotaj

Ida 1 Deutsch
Ciorapi și călțuni (Sockern